2. Significato	«cucchiaio»	
Contesti d'uso		
A cucchiaio di uso alimentare		
A.I per il cibo		
A.I.1 per la preparazione		
A.I.1.1 per cibi non precisati	<p>a <i>Pro signo milii, fac gyrum cum digito, pro eo quod et ipsum milium ita vertitur in olla cum cochlearia.</i></p> <p>b <i>Et quia sicut caeteras necessitates quae ad vilitatem et humilitatem pertinent, coquinam etiam ipsi nobis facimus, dantur et ollae duae, scutellae duae, tertia ad panem, vel pro ea mantile, quarta grandiuscula est ad faciendas munditias, cochlearia duo, cultellus ad panem, justa, scyphus, vas aquarium, salaria, patella, duo ad legumina sacculi, manutergium.</i></p> <p>c <i>In popina deinde verucula, crates, creagras, et fuscinas, et cocleariorum genera, ollas, patinas, patellas, cacabos, qui etiam caucumae dicuntur, lebetes, sartagine, sed et mulgaria, labra, quae etiam alvea dicuntur, pelves, scyphones ...</i></p> <p>d <i>Pro signo milii, fac girum cum digito, quia sic mouetur cum cocleari in olla.</i></p> <p>e <i>Etiam assit coclear magnum, quo spuma et ebullitio possint castigari.</i></p> <p>f <i>In promptuario sive celario sive in penu sint cadi, utres, dolea, ciphi, cophini, coclearia, clepsedrae, pelves, corbes ...</i></p> <p>g <i>Coci mundant in aqua calida cacabos vel lebetes et urceos, patellas, sartagine, pelves, ydrias, ollas, mortaria, scutellas, rotundalia, acetabula, coclearia et scaphas, craticulas et micatoria, creagras, duum stant ante clibanos, epicaustera et fornaces.</i></p>	<p>UDALR. consuet. Clun. II,4, col. 704a</p> <p>GUIGO I consuet. XXVIII, col. 695</p> <p>ADAM PARVIPONT. utens., pp. 211-212</p>
A.I.1.2 per le verdure e i legumi	<p>a <i>A qua caldaria fervescente, et spumas bulliente, ejiciunt eas jugiter transverso cocleari, ne forte simul cum spumis fabae supernatantes projiciantur; quas etiam fundo saepius cum ipso cochleare diversant, ne, cum mandi debuerint, sapiant ignis odorem.</i></p> <p>b <i>Quas etiam a fundo saepius cum ipso cocleari diversant, ne cum mandi debuerint, sapiant ignis odorem. Folliculi fabarum cum se incipiunt aperire, non permittunt eas amplius super ignem. Aqua frigida iterum refrigerantur, iterumque cocleari huc et illuc diversantur.</i></p> <p>c <i>Dequoque cepas in aqua bene a corticibus purgatis. Confringe bene cum cocleari in ipso potto ereo.</i></p> <p>d <i>Fabe nove vel pise vel grana novi tritici [...] que distempera cum lacte amigdalorum uel ouium et uitellis ouorum duris uel mollibus; et fac bullire cum aliquantulis fabis nouis decoctis, semper mouendo cum cocleari.</i></p> <p>e <i>Pisa pilata sic prepara pone ad coquendum et monda a corticibus quantum poteris cum cocleari ...</i></p> <p>f <i>Item aliter. Item pisa que fracta dicuntur sic prepara Pone ad coquendum et munda quantum a corticibus</i></p>	<p>UDALR. consuet. Clun. II,25, col. 726d</p> <p>GUILL. HIRS. const. I,97, col. 1029c</p> <p>TRACT. prep. IV,7, p. 392</p> <p>TRACT. prep. V,6, p. 394</p> <p>LIB. coqu. I,29, p. 211</p> <p>LIB. coqu. V 33, p. 211</p>

	<i>poteris cum cocleari ...</i>	
	g <i>Recipe fabas fractas et bene electas et cum eas semel bullieris eiecta aqua abluas multum bene et repone in eodem uase cum pauca aqua tepida et sale quod sint bene cooperte ex aqua et volve frequenter cum cocleari (cloqueari B) et, cum decocte fuerint, depone de igni et frange fortiter cum cocleari (cloqueari B)...</i>	LIB. coqu. I,36, p. 213
	h <i>Item fabas fractas bene mundatas et electas fac eas bullire uno bullo et eiecta aqua abluas multum bene et pone alio vase cum pauca aqua quod sint cooperte tanta de aqua in missis radicibus petrosillorum et volve frequenter sine cocleario et cum fuerint spisse decocte percute fortiter cum cocleario ...</i>	Lib. coqu. S. Flor. 41, p. 255
	i <i>Item aliter. Accipe fabas fractas bene mundatas et cum eas semel bullieris eiecta aqua abluas multum bene et repone in illo vase cum pauca aqua et sale quod sint bene cooperte ex aqua et volve frequenter cum cloqueari et cum decocte fuerint depone de igni et frange fortiter cum cloqueari ...</i>	LIB. coqu. V 40, p. 213
	l <i>Fabas fractas lotas cum aqua calida pone ad bulliendum et post bullitionem lava bene iterum pone ad coquendum in quantitate aque que possit cooperire dictas fabas et cum fuerint bene cocte et ducte cum cocleari (cloqueari B) custodias bene a fumo et distempera cum aqua frigida aut cum uino albo in parva quantitate et frangantur bene ...</i>	LIB. coqu. I,37, p. 214
	m <i>Item aliter de fabis. Fabas fractas lotas cum aqua calida pone ad bulliendum et post bullitionem lava bene iterum pone ad coquendum in quantitate aque que possit cooperire dictas fabas et cum fuerint bene cocte et ducte cum cloqueari custodias bene a fumo et distempera cum aqua frigida aut cum vino albo in parva quantitate ...</i>	LIB. coqu. V 43, p. 214
A.I.1.3 per i piatti a base di carne	a <i>Sunt aliqui qui, iam pullo decocto, incrassant butiro vel sagimine porci, posito super choclear, vel crustam panis igitur applicando; quo assato, membratim incidunt ...</i>	TRACT. prep. II,1, p. 384
	b <i>Post, impone farinam risi et fac bullire aliquantulum, continue mouendo cum cocleari, ne comburatur nec fumum sentiat.</i>	TRACT. prep. IV,1, p. 391
	c <i>Accipe carnes pullorum decoctas de pectore ex transverso incisas carpinas inter digitos minutim dilaniando; quas decoque in aqua cum zinzibero vel oxizuccara in patella. Post, appone farinam risi et, si volueris, appone de specie bus et de croco. Quo indurari incipiente, circumpone parum de sagimine porci ne patella adhereat vel comburatur. Post, pone in scutellis cum cocleari, sagimine inuoluto.</i>	TRACT. prep. IV,4, p. 392
	d <i>postea cola ita quod sit bene spissum et fac bullire cum pullis et speciebus et caue ne ponas coclear (cocleari B) vel aliud ad mouendum ...</i>	LIB. coqu. II,11, p. 221
	e <i>postea cola ita quod sit bene spissum et fac bullire cum pullis et speciebus et caue ne ponas cloquear vel aliud ad mouendum ...</i>	LIB. coqu. V 68, p. 221-222
	f <i>De romania (Ad romaniam B) suffrigantur pulli cum lardo et cepis et terantur amigdole (amigdale B) non mondate (mundate B) et distemperentur cum succo granatorum (et agrorum B) acrorum et dulcium postea,</i>	LIB. coqu. II,14, p. 223

	<i>colletur et ponatur ad bulliendum cum pullis et cum cocleari (cloqueari B) agitetur et ponantur species potest tamen fieri brodium viride cum herbis (odoriferis add. B).</i>	
	g <i>Ad faciendum Romaniam suffringatur pulli cum lardo et cepis et terantur amidgdale non mundate et distemperentur cum succo granatorum acrorum et dulcium et torqueatur multum bene colando et mittatur parum aque et zucarum et species et ponatur cum pullis et buliat parum et agitetur. cum cocleari ligneo ...</i>	LIB. coqu. S. Flor. 25, p. 252
	h <i>Ad faciendum romaniam suffrigantur pulli cum lardo et cepis et terantur amigdale non mundate et distemperantur cum succo granatorum acrorum et dulcium postea coletur et ponatur ad bulliendum cum pullis et cum cloqueari agitetur et ponantur species potest tamen fieri brodium viride cum herbis.</i>	LIB. coqu. V 71, p. 223
	i <i>et recipe amigdalas non mundatas et pistatas et bene tritas et distempera cum suco granatorum acetosorum et dulcium et decoquitur bene cum dictis carnibus semper misticando cum cocleare ligneo et desuper mittantur species bone ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 16v,21
	l <i>et quando carnes decocte fuerint deponas ollam de igne et oua bene batuta in scutella cum paruo de illo brodio infrigidato intus pone distillando suaviter et verberando predictum brodium cum cocleari (cloqueari B) ...</i>	LIB. coqu. II,40, p. 237
	m <i>et quando carnes decocte fuerint deponas ollam de igne et oua bene batuta in scutella cum paruo de illo brodio infrigidato intus pone distillando suauiter et uerberando predictum brodium cum cloqueari ...</i>	LIB. coqu. V 97, p. 237
	n <i>recipe pullos preparatos et incisos et suffrige cum lardone et cepis et dum suffriguntur tunc mittatur de aqua paulatim paulatim in olla sepe et frequenter volvendo cum cocleare donec coquantur ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 22v, 35
A.I.1.4 per piatti a base di latte e uova	a <i>postea cum cocleari (cloqueari B) perforato sparge lac in sartagine per totum ...</i>	LIB. coqu. III,1, p. 250
	b <i>et habito cocleari perforato sparge lac super cocleari predicto</i>	LIB. coqu. S. Flor. 8, p. 248
	c <i>postea cum cloqueari perforato, sparge lac in sartagine per totum ...</i>	LIB. coqu. V 126, p. 250
	d <i>et habito cocleare perforato sparge lac super cocleare circum circa per sartagine ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 13v, 15
	e <i>Pro fristellis (frietellis B) faciendis (faciendum B) recipe farinam distemperatam cum albumine ovorum et pone flores sambuci vel alios flores quoscumque volueris et diversifica colorem secundum vocem et cum quibus salsamentis volueris pone ad coquendum in lardo cum cocleari (cloqueari B) diuisim.</i>	LIB. coqu. III,7, p. 252
	f <i>Pro fristellis faciendis recipe farinam distemperatam cum albumine ovorum et pone flores sambuci vel alios flores quoscumque volueris et diversifica colorem secundum voluntatem et cum quibuscumque salsamentis volueris pone in lardo cum cloqueari diuisim.</i>	LIB. coqu. V 129, pp. 252- 253
	g <i>De ouis tribulatis. Alio modo fiunt ova que tribulata dicuntur quando batuta cum minimo (minimo om. B) de</i>	LIB. coqu. III,18, p. 256

	<i>vino ponantur cum aliqua pinguedine in patella ad frissandum (frixandum B) et moventur semper cum cocleari (cloquaeri B)...</i>	
A.I.1.5 per il pesce	a <i>Sic preparabis carpones. Recipe eas, et depone squamas, et fac partes ad libitum tuum, et lava illas partes cum vino, et aceto, et mitte lavaturam per straminiam; et mitte super pisces, et non scuma, sed move semper cum cocleare.</i>	IOH. BOCK. reg. coqu. 63, pp. 740-741
A.I.1.6 per cibi composti	a <i>item recipe presucum (persutium B) et ecciam (ectiam B) salcicias et incide (incinde B) subtiliter et oua fracta commisce (commisce: et comisce B) cum eis et ibi pone pullos prius dictos et sepe misce cum cocleari (cloqueari B), donec sit spissum ...</i>	LIB. coqu. V,6, p. 272
	b <i>item recipe persutum pulpas et etiam salcicias et incide subtiliter et oua fracta commisce cum eis et ibi pone pullos prius dictos et sepe misce cum cocleari donec sit spissum ...</i>	LIB. coqu. V 80, p. 272
	c <i>et recipe bonam carnem porci salitam et magram incisam subtilem et salsicias similiter et ova cruda debatuta et misce cum carnibus dictorum pullorum et ova misce sic miscendo frequenter cum cocleare ad ignem ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 29v, 47
	d <i>recipe farinam albam mondatam et fac inde pastam solidam postea, forma ad modum testi et appone farinam parum inter pastam et testum cum cocleari (cloqueari B) postea de brodio dictorum (predictorum B) pullorum inunge postam et facias in predicta pasta plura solaria ...</i>	LIB. coqu. V,6, p. 271
	e <i>recipe farinam mundam et albam et fac inde pastam solidam et fac inde formam admodum teste et appone farinam paulisper inter pastam et testam et cum cocleari recipe de brodio predictorum pullorum et inunge eam pastam et facias in predicta pasta solaria carniumpulorum pullorum ...</i>	LIB. coqu. S. Flor. 1, p. 246-247
	f <i>recipe farinam albam mondatam et fac inde pastam solidam postea, forma ad modum testi et appone farinam parum inter pastam et testum cum cocleari postea de brodio predictorum pullorum inunge postam et facias in predicta pasta plura solaria ...</i>	LIB. coqu. V 80, p. 272-273
A.I.1.7 per le salse	a <i>Adicies in mortario piper, ligusticum, origanum, mentam, cepam aridam, effundes vinum, acetabuli liquaminis dimidium, mellis tertiam partem, modice defritum ad cochleare.</i>	PS. APIC. brev. cib. 16, p. 91,13
	b <i>Post, bullias aquam et vinum vel cervesia in aqua et ab igne remove. Et impone cum cocleari predicta vitella ovorum bene movendo.</i>	TRACT. prep. IV,10, p. 392
	c <i>et sic in omnibus ordinatis et paratis habeas catinum terreum vitriatum sive testum actum et ponas in fundo de oleo et fac unum solarium de laganis frictis et desuper asperge mel liquefactum cum cocleare ...</i>	LIB. coqu. Chal., f. 66v, 117
A.I.2 per il servizio	a <i>Finita hora postquam fratres sunt refecturi, celeriter exeunt ut fabas administrent; quas, qui prior est coquorum, si tamen bene noverit et hujus est valetudinis, cum cochleario ad hoc facto mittit in scutellas; alii portant ad mensas, a principali mensa incipientes.</i>	UDALR. consuet. Clun. II,25, col. 727d
	b <i>Quorum, qui prior est, si tamen bene noverit, et hujus est virtutis, cum cochleari ad hoc facto fabas mittit in scutellas; alii portant ad mensas, a principali incipientes</i>	GUILL. HIRS. const. I,97, col. 1030c

	<i>mensa.</i>	
A.I.3 per il consumo		
A.I.3.1 per cibi non precisati	<p>a <i>Ad mensam uero sedentes, si interrogationes suas abbati uoluerint intimare, 26 ante benedictionem dictam cultelli aut coclearii aut panis percussura indicium sit magistro discipuli postulantis eloquium.</i></p> <p>b <i>Et cum resederit abbas et fratres ad mensas, signans patellam ipsam cruce abbas, sumens de benedictione prius cum cocleario ipse, deinde his fratribus, qui cum eo ad mensam ipsius sedent, singulos cocleares in ore ministret.</i></p> <p>c <i>Sic etiam per ecclesiarum xenodochia discurrens suis manibus ministrabat infirmis ollas eorum tergens, ius gustans, offerens coclearia, panem frangens cibos que ministrans, calicem deluens et alia cuncta faciens, quae seruis et ministris mos est sollempniter operari.</i></p> <p>d <i>Ille uero, qui in usum mensae suae argentum numquam habuit absque coclearia, die tertia per ministros suos adpretiatum discum facit publice venundari, ejusque pretio captivorum caepit plurimos liberare.</i></p> <p>e <i>Quarto autem exhibitio, cuius in medium sartago fervens advenerat, in qua compositum erat cibum illud, quod ex conlisis ovis, parumper mixta farina, dactylorum partibus olivarumque rotunditatibus adsolet exornari, festinans hereticus, priusquam ferculum illud vel mensam tangeret, elevata in obviam manu, signat; statimque positum coclearium, sumit, non intellegens, an caleret, ferventemque cibum velociter ingluttivit.</i></p> <p>f <i>Pastor opime gregis, cunctis tua pabula prosunt: / qui satias animas, quam bene membra foves! / sic avidos reddis convivas nectare lactis, / ut scutella levet quod cocleare solet.</i></p> <p>gi <i>Languidis autem et caecis non cessabat ipsa cibos cum cocleare porrigere, hoc praesentibus duabus, sed se sola serviente, ut nova Martha satageret, donec potulenti fratres laeti fierent conviviis.</i></p> <p>h <i>Ad mensam uero sedentes, si interrogationes suas abbati uoluerint intimare, 26 ante benedictionem dictam cultelli aut coclearii aut panis percussura indicium sit magistro discipuli postulantis eloquium.</i></p> <p>i <i>Sic etiam per ecclesiarum xenodochia discurrens suis manibus ministrabat infirmis, ollas eorum tergens, ius gustans, offerens coclearia, panem frangens cibos que ministrans, calicem deluens, et alia cuncta faciens quae seruis et ministris mos est sollempniter operari.</i></p> <p>l <i>Sic etiam per ecclesiarum xenodochia discurrens suis manibus ministrabat infirmis, ollas eorum tergens, ius gustans, offerens coclearia, panem frangens cibosque ministrans, calicem deluens et alia cuncta faciens, quae seruis et ministris mos est sollempniter operari.</i></p> <p>m <i>Sic etiam per ecclesiarum xenodochia discurrens suis manibus ministrabat infirmis, ollas eorum tergens, ius gustans, offerens coclearia, panem frangens cibos -que ministrans, calicem deluens et alia cuncta faciens, quae seruis et ministris mos est sollempniter operari.</i></p>	<p>REGULA Mag. 9,25</p> <p>REGULA Mag. 25,8</p> <p>CASSIOD. hist. eccl. trip. IX,31,3, p. 547,11</p> <p>VITA Caes. I 1,3, col. 70c</p> <p>GREG. TURON. gloria mart., p. 92,5</p> <p>VEN. FORT. carm., p. 66,1</p> <p>VEN. FORT. Radeg., p. 370,19</p> <p>BENED. ANIAN. conc. 9, p. 128,154</p> <p>FRECULPH. chron. 2,IV,28, p. 663,67</p> <p>LAND. SAG. hist. XIII, p. 351,44</p> <p>SEDUL. lib. rect. Christ., p. 36</p>

- n** *De qua id, quamvis incredibile, multorum tamen relatione asserebatur, quod nullum alimenti genus umquam gustare potuerit, sed coclearum more in suo victitans suco, noxio tantum aleretur humore.* TRANSL. Libor., p. 155,5
- o** *Jusserat namque cibos molliores, quibus infantilis aetas delectatur, illis quotidie praeprari; quos allatos illa flexis genibus apponere, sorbitiunculas eis facere, et quibus ipsamet utebatur cochlearibus, cibos illis in ora dignabatur mittere.* THEOD. DUN. Marg. Scot. III, col. 333b
- p** *Si cochlear in partes fregerit, ipsa fragmina tollens ad gradum ponit, et veniam petit. De qua surgens ea recipit, et in extremitate, ubi cochlearia et caetera refectorii utensilia continentur, reponit.* GUILL. HIRS. const. I,15, col. 994a
- q** *Tum sanctus, misericordia motus, aquam afferi praecepit, quam precibus sacris et benedictionibus praesignavit, acceptoque cochleari, ter de aqua illa in ore mulieris orando infudit.* HUGO I CLUN. analect.II, col. 921c
- r** *De cocleare interdum cadit quod ad os tuum sumendum porrigis.* EGBERT. LEOD. disc. schol. I, p. 49,208
- s** *Coclear ex pane utendo consumitur sic omnis res frequenti usu minuitur.* EGBERT. LEOD. disc. schol. I, p. 80,368
- t** *Qui cum cocleare pulmenta non leuat os suum fatigat.* EGBERT. LEOD. disc. schol. I, p. 83,381
- u** *Sic etiam per aecclesiarum xenodochia discurrens, suis manibus ministrabat infirmis, ollas eorum tergens, ius gustans, coclearia offerens, panem frangens, cibosque ministrans, calices abluens, et alia cuncta faciens quae servis et ministris mos est celebrare.* EKKEH. URAUG. chron. univ., p. 133,43
- v** *Nam quidam Leffli, qui iuxta idioma sui nominis barbara interpretatione expressi coclear dicuntur, quod est instrumentum purgatorium cocorum, quorum princeps, ut ait propheta, destruxit muros Ierusalem, invitati et expectati, non occurrerunt.* TRANSL. trium virg. Col. p. 1382,13
- z** *Remotis scutellis, colligat cocus coclearia prius a dextera parte, incipiens a priore: dehinc ad sinistram, incipiens iuxta priorem.* STEPH. HARDING consuet. Cist. III,76, col. 1454b
- a¹** *In refectorio mapulas, coclearia, panem et vinum vel siceram per mensas distribuere.* STEPH. HARDING consuet. Cist. V,119, col. 1498b
- b¹** *Ante occidentalem curtis nostrae portam inter superius molendinum et viam puplicam, quae a ponte dirigitur ad sancti Gengulfi aecclesiam, tabernula est facta eius tempore super rivum iuxta pontem, cellerarii labore, sumptibus aecclesiae super nostrum dominicale, de cuius censu sive redditibus - potest enim interdum commutari sic vel sic, ut solvat plus vel minus - constituit cellerario, ut emat in refectorio coclearia et coppas et* GESTA abb. Trud. cont. I X,9, p. 294,6

ciphos fratribus.

- c**¹ *A quo etiam panem, vinum statutis diebus, sal, cochlear, scutellas, lumbaria, acum, filum, ceram ad cerandum accipiunt.* GUIGO I consuet. XLVI, col. 728
- d**¹ *Habent et scutellas duas ad cibos, ad panem unam mantilis loco, ad munditias unam grandiolem, justam, scyphum, salariam, cochlear et cultellum, vas aquarium, ferramenta etiam, securim, fossorium, dolabrum, subulam, falciculam, acus duas, filum forfices terebrum.* GUIGO I consuet. LVII, col. 739
- e**¹ *Ante occidentalem curtis nostrae portam inter superius molendinum et viam puplicam, quae a ponte dirigitur ad sancti Gengulfi aecclesiam, tabernula est facta eius tempore super rivum iuxta pontem, cellerarii labore, sumptibus aecclesiae super nostrum dominicale, de cuius censu sive redivibus - potest enim interdum commutari sic vel sic, ut solvat plus vel minus - constituit cellerario, ut emat in refectorio coclearia et coppas et ciphos fratribus.* GESTA abb. Trud. cont. I X,9, p. 294,6
- f**¹ *Sic enim per aecclesiarum xenodochia discurrens, suis manibus ministrabat infirmis, ollas eorum tangens, ius gustans, coclearia offerens, panem frangens cibosque ministrans, calices abluens, et alia cuncta faciens que servis mos est agere.* ANNAL. Magd., p. 125,68
- g**¹ *Fili, audi sermonem meum. Dico tibi in verbo veritatis, testem proponens Deum et conscientiam meam, quod si ex radice verae humilitatis hujuscemodi humiliatio procederet, lucrum salubrius atque gloriosius operareris animae tuae, scutellas et cochlearia lavando, et caetera quae ad officium coquinae pertinent diligenter exsequendo, quam frequenter, prout plerisque contingit, assistendo sive ministrando altari.* IOH. EREM. Bern. II, col. 550b
- h**¹ *Sedens ad mensam, ubi modicum comedisset, dormire solebat: sed cum Prior strepitu pedum expergisci faceret, mox arrepto cochleari, strenuum quidem simulabat manducatorem; sed rursus, ejus decisione valde negligentem exhibebat corporis adiutorem.* VITA Belthold. Garst. II, col. 478e
- i**¹ *Forte tunc ad Bisuntinam civitatem equitans properabat, in sinu portans unum ex cochlearibus corneis, cum quibus vir Dei dum viveret manducare solebat.* MIRAC. Petr. Tarant. I, col. 340f
- l**¹ *Remotis scultellis, colligant seruitores coclearia, incipientes a mensa abbatis.* CONSUET. Arroas. 11,56
- m**¹ *Debet etiam refectorarius receptaculum habere congruum, ubi reponat mensalia et manutergia et iustas et ciphos et urceolos et coclearia, ut exinde in refectorio quicquid tribuendum uel mutandum fuerit, subministret.* LIB. ordin. S. Vict. 12,27
- n**¹ *Vasa autem refectorii, id est iustas et ciphos et coclearia, scutellas quoque, quibus cibus fratribus infertur, et sportellas, quibus reliquiae a mensis colliguntur, efferre non debet.* LIB. ordin. S. Vict. 14,12
- o**¹ *Posita autem mensa et panibus appositis, coclearibus etiam et salariis, et in coena hiemali tempore candelabris mensae superpositis, ipse hospitarius pelues accipiet, subhospitario manutergium tenente, et per ordinem omnium manibus abluendis aquam fundet.* LIB. ordin. S. Vict. 17,126
- p**¹ *Ideo prelato illitterato, qui vult se saturare cum cocleario aliorum et vult esse prelatus, et non studuit nec* SALIMB. chron., p.

	<i>didicit, dum potuit, Dominus dicit, Osee IIII: Quia tu scientiam repulisti, repellam et ego te, ne sacerdocio fungaris michi.</i>	175,31
	q¹ <i>Vocavit itaque patriarcha servientem et dixit ei: <<Non tibi reddam meum coclear, nisi quilibet de mensa tibi prius reddiderit suum.</i>	SALIMB. chron., p. 259,19
	r¹ <i>Languidis et caecis non cessabat ipsa cibos cum cochlearibus porrigere, mulieres variis leprae maculis perfusas comprehendens in amplexu osculabatur, in eo eos toto in Deo diligebat affectu, recedentibus praebebat auri vel vestimenti solatia.</i>	IACOB. VAR. legend. 240, p. 953,46
	s¹ <i>Appropinquante autem vespere caeperunt puero applicare torturas calidas ad faciem, et fundere cochleari in os ejus potagium, quo utique aliqua signa reperirent vitae in eo.</i>	NICOL. SOK.. Simon. III,3, col. 560e
A.I.3.2 per i legumi	a <i>Quidam appellant siccam comestionem legumina cruda siue etiam cocta, si comedantur absque uire malaxata cum cocleari.</i>	IOH. BEL. eccl.off. 11,143
	b <i>Quod ubi deprehendit, arrepto protinus cocleari catinum propius admouit oblitus que parsimoniae coctionem leguminis uorauit usque ad fundum.</i>	CONR. EBERB. exord. 2,21, p. 88
	c <i>Quidam tamen siccam comestionem appellant legumina siue cruda, siue cocta etiam, si lixata comedantur cum cocleari.</i>	GUILL. DURANT. ration. VI,7,11,149
	d <i>Quod ubi persensit, arrepto protinus cochleari admouit propius et catinum; moxque oblitus parcimoniae, coctionem leguminis voravit usque ad fundum.</i>	MIRAC. Herb. Tur.** II,4, col. 1316a
A.I.3.3 per cibi composti	a <i>et vis solarium ad solarium ordinanda tota mistura parata fuerit consumpta et bene actata in dicto catino sive testo et desuper mittatur de oleo suffricto cum cepis et coperi cum alio testo et pone super prunas et desuper similiter pone prunas et cum fuit bene coctum remove ab igne et excola oleum et cum cochlearibus vel furcellis vel alium comedant monachi qui ieiunant stando circum circa catinum.</i>	LIB. coqu. Chal., f. 67r-v, 117
A.I.3.4 per il miele	a <i>Cumque exoratus a monachis, ut aquae, qua octo circiter, ut diximus, abstinerat anis, haustu, ut assolet, exiguo concava oris crebra linguae eventilatione purgaret, venerabiles filii professionem patris karitatis vinculis, sera licet ac parva mutatione, rumpentes, calicello, quo cyatum aque accepturus erat, coclear mellis latenter inmiscerent.</i>	VITA Lupic. 16, p. 153,19
A.II per il consumo delle bevande	a <i>Mittensque ad monasterium, iussit coclear suum parvum, quo ipsa ad mensam uti solebat, cum festinatione afferrit, et allatum sibi lac benedixit atque in os iacentis guttatim cum cocleare stillavit.</i>	RODULF. FULD. vita Leob. 15, p. 128,44
	b <i>De qua id, quamvis incredibile, multorum tamen relatione asserebatur, quod nullum alimenti genus umquam gustare potuerit; sed cochlearum more, suo victitans succo, noxio tantum aleretur humore.</i>	VITA. Libor. II,6, col. 421b
	c <i>Pro signo cochlearis, tantum digitorum summitates conjunge, et sic levantem cum ipso cochleari sorbitiunculam simula.</i>	GUILL. HIRS. const. I,15, col. 946a
	d <i>Nec abs re videtur illud etiam huic Operi inserere, quod, antequam haec agerentur, mulier quaedam de Blaviaco dd villa filium manibus gestans annorum</i>	THEOB. BESUENS. Prud. II,1, col.

	<i>duodecim, nomine Germinium ee, ad monasterium detulit: hic quadriennio paralysi dissolutus, velut lapis rigidus existerat, ita ut tempore edendi et bibendi, resupinato eo, mater ori ejus cibum aut potum infunderet, tamquam cocleari in vas fundens liquorem.</i>	358a
	e <i>Qui convicini videntes, dictum Nicolaum vivere, laudaverunt similiter et glorificaverunt Deum et dictum S. Thomam, et gratias egerunt eis. Item dixit, quod post præmissa dictus Nicolaus, cum ter rejecisset lac calidum, per matrem cum cocleari ligneo in os ejus effusum, quarto dicto lacte infuso in ore ejus, retinuit ipsum lac, et quievit et dormivit usque ad secundum galli cantum, et ex tunc excitatus dixit, quod esuriebat.</i>	MIRAC. Thom. Cantil. I,4, col. 619f
	f <i>Dixit, quod de mense Aprilis, proxime venientis, erunt duo anni, sed de die non recordatur, quod Bonifacius filius suus in articulo nominatus, passus fuit gravissimam infirmitatem et stetit per tres dies naturales, non comedens neque bibens: excepto quod ponebatur sibi cum pluma aqua zucarata in ore; quia tunc cochleari non poterat recipere.</i>	PROC. Petr. Lux. II,10, col. 593e
	g <i>Item Hedwigis Karasiowa, oppidana in Pokrzywnica, doloribus obruta letalibus, quatuor septimanis non gressu nonve cibo usa interim erat proprio, nisi quod per alios aut de loco in locum deportabatur aut pauxillo brodio lingua ipsius cochleari aspergebatur.</i>	NICOL. SOK. Simon. II,2, col. 546b
	h <i>Similiter et dominus Joannes, insignis genere advocatus in villa Bochnia dicta vir magnæ profecto maturitatis, quatuor septimanarum percurrit moleste spatium, grabato cohærens viribus destitutus, modicave jam hominum notitia fretus: nam et cibo interim caruit, pauxillo dumtaxat sorbillo linguam cochleari respersam habens.</i>	NICOL. SOK. Simon. II,3, col. 547b
Altri usi		
F per un uso rituale	vd. DBrit II, p. 368c	
Altri significati		
A pentola	vd. MLW II, col. 764,1-4; LNed II,11, p. 783,C 489,37-38	
A colino	vd. MLW II, col. 764,4-10	
I unità di misura	vd. DBrit II, p. 368c; DUC II, col. 384b (s.v. <i>cochlearium I</i>) e 385a (s.v. <i>coclear I</i>); LBoh I,5, p. 725; LEW I, p. 241; LNed II,11, p. 783,C 489,38-49; LPol II,4, col. 533,25-28; MLW II, col. 763,56-62	
L.I vaso per la fusione dei metalli	vd. LIug I, p. 237b	
L.II <i>Platalea leucorodia</i> (animale)	vd. MLW II, col. 764,11-13	
M Sinonimi	a <i>ellum</i>	CGL V 453,12 (GL V 230,E,251); 498,13; 568,18
	b <i>ligula</i>	CGL II 354,35; IV 361,15 (GL II 83,LI,26)
	c <i>lingulaca</i>	GL IV 361,15